kısaca aktarmakla yetinilmiştir. İslam hukuku karşılaştırılmıştır.

Esir hakları, İslam fıkhının önemli konularından biri olduğundan geçmişten günümüze başta

meşhur mezhepler olmak üzere bütün fakihler tarafından farklı kitaplarda ele alınmıştır. Ayrıca

Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö.261/875), Ebu Dâvûd (ö. 275/889) ve Heysemî ( ö. 807/1405) gibi

muhaddislerin yazdığı risale ve kitaplarda “esir” ve “cihâd” gibi ayrı bâblarda işlenmiştir. Buna ek

olarak, İslam Tarihi Siret-i İbn-i Hişam, İbn Şihab ez-Zührî’nin (ö.124/742) el-Meğâzî en-Nebeviyye adlı

eseri, el-Vakıdî’nin (ö. 207/823) el-Meğâzî adlı eseri ve el-Halebî’nin (ö. 1044/1635) es-Sîretü’l-Halebiyye

adlı eseri gibi siyer kaynakları da konuya değinmiştir. Ancak bu kitaplarda yer alan bilgileri toplayıp

derli toplu bir şekilde konunun özünü ortaya koymak gerekmektedir.

Çağımız ulemasından Muhammed Ebu Zehra (ö. 1394/1974), 1958 yılında yayımladığı

“Nazariyyetu’l-Harb fi’l-İslam” (İslam’da Savaş Teorisi) adlı makalesiyle konuyu ele alan ilk çağdaş

yazarlardan biri olmuştur.

Vehbe Zuhaylî’nin (ö.1436/2015) el-Alakatü’d-düveliyye fi’l-İslam mukareneten bi’l-kânuni’d-

utandığımdan dolayı başkasına vermeye çalışırken hemen her defasında bana mani olur ve o ekmeği

tekrar bana geri verirlerdi.”8

Ayrıca İslam, lütuf, merhamet ve adaletiyle esirleri aşağılamadan ve hakaret etmeden onlara

nezaketle davranılması gerektiğini söylemiştir. Taberânî (ö. 360/971) Ebu Hüreyre’den rivayetle

Resulullah (s.a.v)’in şöyle buyurduğunu bildirir: “Kadınlara karşı hayırhah olun. Çünkü onlar sizin

yanınızda esirler gibidirler. Onlara iyi davranmaktan başka bir hakkınız yoktur.”9 Delillere göre esiri

işkenceye maruz bırakmak hiçbir zaman caiz değildir.

1.1. Esirin Lugat ve Istılah Manası

Lugat manası: Esir kelimesi zincir anlamına gelen isar kelimesinden türemiştir. Buradan yola

çıkarak zamanla zincirlenen kimseye de esir denmiştir. Eski müfessirlerden Mücahid b. Cebr (ö.

103/721), el-İnsan Suresi 8. ayette geçen “Onlar, seve seve yiyeceği yoksula, yetime ve esire yedirirler”

ifadesinin tefsirinde esirin, tutuklu anlamına geldiğini söylemiştir.10 Türkçede esir kelimesi yanında

tutsak kelimesi de kullanılmaktadır.

5 Tayyâr, Âdâbu’l-harb fi’l-fıkhi’l-İslâmî, 181.
6 el-Enfâl 8/70.

Istılah manası: el-Maverdi’ye (ö. 450/1058) göre esirler, müslümanların eline düşen kâfir erkek

savaşçılarıdır.11

Uluslararası hukuka göre esir, savaş neticesinde düşmanın eline düşen–geçen kimsedir.

İslam hukuku esir kelimesini erkeklerle sınırlandırırken uluslararası hukuk bir cins

belirtmemiştir.

kimse ihtiyaten esir veya mülteci sayılmıştır.15

Sünnette, hicretin ilk on yılı içerisinde vuku bulan Dûmetü’l-Cendel ve Bedir muharebelerinde

esir alındığına dair veriler bulunmuştur. Hatta Bedir esirlerinin arasında Hz. Muhammed’in amcası

Abbas b. Abdülmüttalib’in (ö. 32/653) olduğu da rivayet edilmiştir.16

Daha önce uluslararası bir teamül olan esir alma konusu, 1899-1907 yıllarında kara savaşları

kurallarına ilişkin imzalanan Lahey sözleşmelerinin eklerinin ikinci bölümü ve 1929’da esirlere karşı

muamelelere ilişkin imzalanan Cenevre Sözleşmesi ile meşru sayılmıştır.17 12 Ağustos 1949’da savaş

“Neyin var?” diye sorunca Hz. Âişe “Ya Resulüllah! Siz Allah elimi kessin diye dua etmiştiniz. Ben de

elimi kesecek birisini bekliyorum” diye cevap vermiştir. Peygamberimiz (s.a.s.) “Delirdin mi?” demiş,

ellerini kaldırarak “Allah’ım! O’na kefaret ve temizlik ver” diye dua etmiştir. Zehebi’ye (ö. 748/1348)

göre hadisin isnadı sahihtir.35 İbn Kesir (ö. 774/1373), Peygamberimiz’in (s.a.s.) Bedir esirlerini

sahabeye dağıttığını söylemiştir.36

2.2. Uluslararası Hukukta Esire Karşı Muamele

Uluslararası hukuk, esirlere iyi bir şekilde davranmayı ve hayatlarını korumayı tavsiye etmiştir.

Böylelikle 1949’da imzalanan Üçüncü Cenevre Sözleşmesinde savaş esirlerine dair kapsamlı olarak

Hanefiler,45 Hz. Ömer (ö. 23/ 644),46 Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), ve Mücâhid b. Cebr’e (ö. 103/721)

göre menn caiz değildir.47

İkinci gruptaki Şafiîler,48 Hanbelîler49 ve Malikîler’e50 göre ise menn, imamın kamu çıkarına

uygun görmesi şartıyla caizdir. Bununla birlikte İbn Abbas, İbn Ömer,51 Hasan-ı Basri ve Said b.

Cübeyr’den de bu görüş rivayet edilmiştir.52 Şevkâni de cumhurun görüşü olduğunu vurgulayarak